ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N°  GOS  /2025

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, nos termos dos arts.

169 e 170 da Resolução n° 86/90 - Regimento Interno deste Poder, que seja enviado expediente

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Rio Branco, Sebastião Bocalom, e ao Senhor Antônio

Cid Rodrigues Ferreira, Secretário Municipal de lnfraestrutura e Mobilidade Urbana -

SEINFRA, solicitando a recuperação da Rua Brasiléia e da Travessa Boca do Acre,

localizadas no bairro Calafate, em Rio Branco - Acre.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

01 de agosto de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmail.com

ÇS?.AdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ PSB

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa garantir a recuperação urgente da Rua Brasiléia e da Travessa

Boca do Acre, no bairro Calafate, que atualmente se encontram em condições extremamente

precárias, com inúmeros buracos, desníveis e acúmulo de detritos que comprometem a circulação

de veículos e pedestres.

O estado de abandono dessas vias tem causado sérios transtornos à população,

especialmente aos idosos e cadeirantes, que enfrentam diariamente obstáculos para exercer seu

direito básico de locomoção com segurança. Ressaltamos, de forma especial, o caso de uma

moradora portadora de Distrofia Muscular Progressiva, cuja condição de saúde demanda vias

niveladas e transitáveis para o deslocamento em cadeira de rodas, algo hoje inviável devido ao

alto risco de queda e lesão.

A gravidade da situação é tamanha que os próprios moradores, como medida de urgência,

passaram a improvisar coberturas nos buracos com telhas, pedaços de concreto e sinalizações

artesanais feitas com madeira, tentando reduzir os riscos de acidentes que, infelizmente, já foram

registrados na área.

Dessa forma, reiteramos a solicitação para que a Prefeitura de Rio Branco, por meio da

SEINFRA, realize vistoria técnica imediata das vias mencionadas, inclusão da Rua Brasiléia e da

Travessa Boca do Acre no cronograma emergencial de obras municipais, além de realizar o reparo

e nivelamento adequado do pavimento, garantindo a acessibilidade e a segurança da população

mais vulnerável.

Por fim, contamos com a sensibilidade e o compromisso do Executivo Municipal diante de

uma situação que ultrapassa a esfera da infraestrutura, atingindo diretamente a saúde, a dignidade

e os direitos fundamentais dos moradores do bairro Calafate.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

01 de agosto de 2025

Adafitá Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 3° andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadoiltoncruzgmail.com

ÇLAdaiItonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

Seguem inseridos os registros fotográficos que elucidam as demandas relatadas:

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andor- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gobineteadailtoncruz@gmaiI.com

ÇAdaiItonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

Segue inseridas os registros fotográficos que elucidam as demandas relatadas:

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Ruo Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andor- Centro - CEP 69908-040

Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteodoiltoncruz@gmail.com

Ç5UdailtonC ru z
DEPUTADO ESTADUAL